PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espírito Sento

LEI N9 002/93

DISPÕE SOBRE REAJUSTE DOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O Prefeito Municipal de São Mateus, Estado do Es

pfrito Santo. FAÇO SABER que a Câmara Municdpal '
de são Mateus aprovou e eu sanciono a seguinte.

LEI:

Art. 19 - Os Anexos I, II, III, IV e V da Lei Mu^
nicipal n9 025/92, de 02 (dois) de setembro de 1992, passam a vigorar na forma
dos Anexos I, II, III, IV,e V, integrantes desta Lei.

Parágrafo Único - As pensões pagas pelos Cofres'
Municipais serão concedidas de acordo com o Art. 116, § 24, da Lei n9 001/90- Lei
Orgânica Municipal.

Art. 29 - As despesas decorrentes desta Lei cor

rerão por conta de dotações próprias constantes do Orçamento Vigente.

Art. 39 _ Revoga-se a Lei n9 035/86, de

(trinta e um) deoutubro de T9 85. •—

31

Art. 49 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos a 19 (primeiro) de janeiro de 1993, revoga
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus,Es

tado do Espirito Santo, aos 28 (vinte e oito) dias do mes de janeiro do ano de

mil novecentos e noventa e três (1993).

AMOCIM LEITE

Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria Municipal

de Gabinete desta Prefeitura, na data supra.

ANTONIO BENTO EMERENCIANO E SILVA

Secretário Municipal de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS
Estado do Espírito Santo

A NEXO

C

\

DENOMINAÇÃO

Secretário Municipal

Procurador Geral

Diretor de Departamento

Ciiefe da Divisão

F UNÇOES DE CONFIANÇA

QUANTIDADE PADRÃO

09 CC-1

01 CC.1

17 CC-2

33 CC-3

VENCIMENTO

Cr$ 8.640,000,00

Cr$ 8.640.000,00

Cr$ 4.320.000,00

Cr$ 2.916.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
Estado do Espírito Santo

ANEXO I I

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

<

n

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE PADRÃO VENCIMENTO

Administrador Escolar 2S Grau 02 CC-4 CrS 2.880.000,00

Enfermeiro 01 CC-5 Cr $ 2. 520. 000, 00

Medico 22 CC-5 CrS 2.520.000,00

Dentista 02 CC-5 CrS 2.520.000,00

Farmacêutico e Bioquímico 02 CC-5 CrS 2.520.000,00

Agronomo 02 CC-5 CrS 2.520.000,00

Defensor Publico 02 CC-5 CrS 2.520,000,00

Assistente Social 03 CC-5 CrS 2.520.000,00

Administrador Escolar 19 Grau 05 CC-5 CrS 2.520.000,00

Técnico Agrícola 03 CC-5 CrS 2.484.000,00

Supervisor Serviços Gerais 1 0 CC-7 CrS 2.160.000,00

F i scal de Rendas 1 2 CC-8 CrS 1.980.000,00

Fiscal de Obras e Posturas 08 CC-8 CrS 1.980.000,00

Encarregado de Transportes 1 2 CC-9 CrS 1.800.000,00

Recepcionista 04 CC-9 CrS 1 .800.000,00

Assistente de Secretário 07 CC-10 CrS 1 .620.000,00

Coordenador de Serviços 1 8 CC-10 CrS 1 .620.000,00

Supervisor Escolar P-4 02 CC-11 CrS 1 .440.000, 00

Orientador Educacional 02 CC-11 CrS 1 .440.000,00

Inspetor Escolar P-4 02 CC-11 CrS 1 .440.000,00

Encarregado de Ginásio de Esportes 01 CC-11 CrS 1 .440. 000, 00

Encarregado de Serviços 27 CC-11 CrS 1 .440.000,00

Topógraf0 01 CC-12 CrS 1 .340.000, 00

Auxili;àr Administrativo 40 CC-13 CrS 1 . 290.700,00

Coordenador de Turno 29 Grau 05 CC-14 CrS 1 . 270.700, 00

Regerite...de. Baindl. de MQsiêa OT CC-15 CrS 1 .250.700,00

Encarregado de Enfermagem 05 CC-15 CrS 1 .250. 700, 00

Coordenador de Turno 19 Grau 03 CC-16 CrS 1 . 250.700, 00

''Secretaria Escolar 07 CC-1 7 CrS 1 .250. 700, 00

Escriturario 1 0 CC-18 CrS 1 .250.700, 00

Calculista 04 CC-18 CrS 1 . 250. 700, 00

Encarregado de Setor 28 CC-18 CrS 1 .250.700, 00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO MATEUS
Estado do Espírito Santo

A NEXO I II

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO

Técnico em Contabilidade

Tesoureiro

Caixa

Inspetor P. iscai

Fiscal de Rendas

Motorista

Bombeiro

Eletrici sta

Encarregado de Campo de Pouso

QUANTIDADE PADRAO VENCIMENTO

02 01 Cr$ 2.555.000,00

01 01 Cr$ 2.556.000,00

01 02 Cr$ 2.232.000,00

01 02 Cr$ 2.232.000,00

01 03 Cr$ 1 .980.000,00

03 04 Cr$ 1.800.000,00

02 04 C r $ 1.800.000,00

01 04 Cr$ 1 .800.000,00

01 05 Cr$ 1 .340.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÀO MATEUS
Estado do Espírito Santo

ANEXO I V

EMPREGOS PÚBLICOS REGIDOS PELA C.L.T,

DENOMINAÇÃO QUANTIDADE PADRAO VENCIMENTO

P s i CO I0 go 01 R-1 Cr$ 2.520.000,00

Nutricionista 01 R-1 C r$ 2.520.000,00

Fonoaudiólogo 01 R-1 C r$ 2.520.000,00

Supervisor Mecanica Maquina Pesada 01 R-2 C r$ 2.340.000,00

Mecânico de Máquina Pesada 03 R-3 C r$ 2.160.000,00

Operador de Máquina Pesada 1 5 R-3 C r$ 2.160.000,00

Motorista de Caminhão 32 R-4 C r$ 1.800.000,00

Telefonista 1 1 R-4 C r$ 1.800.000,00

Motorista de Cargo de Passeio 02 R-4 C r$ 1.800.000,00

Pedreiro 33 R-5 C r $ 1.340.000,00

Carpinteiro 1 4 R-5 C r$ 1.340.000,00

Pintor. de Obras 01 R-5 C r $ 1.340.000,00

Armador 03 R-5 C r $ 1 . 340.000,00

Atendente de Enfermagem 28 R-6 C r$ 1 . 250.7^00,00

Mecânico de Veículos 01 R-6 C r$ 1 .250.700, 00

Guarda Municipal 02 R-6 Cr$ 1 .250.700, 00

Operador de Máquina Leve 05 R-7 Cr$ 1 .250-700, 00

Auxiliar de Operador de Máquina Pesada 03 R-8 Cr$ 1 . 250.700, 00

Borracheiro 01 R-9 Cr$ 1 .250.700,00

Encarregado de Motor 01 R-10 CrS 1 . 250.700 , 00

Ajudante de Mecânico 01 R-10 Cr$ 1.250.700,00

Apontador 01 R-10 Cr$ 1 .250.700, 00

Jardineiro 05 R-10 CrS 1 . 250 . 700,00

Vigia 35 R-10 Cr$ 1 . 250. 700 , 00

Trabaltiador Braçal 250 R-10 CrS 1 . 250.700, 00

Servente 1 95 R-10 CrS 1 . 250, 7 00 , 00

Gari 70 R-10 CrS 1 .250.700, 00

Professor P-5 02 P-5 CrS 14.972,40

Hora/Aula

Professor P-4 53 P -4 CrS 13.698,00

Hora/Aula

Professor P-3 1 0 P-2 CrS 12.103,20

Hora/Aüilã

Professor P-2 38 P-2 CrS 10.826,80

Hora/Aula

Professor P-1 205 P-1 CrS 9. 784 , 80

Hora/Aula

Professor de 5â a 8â Serie E-5 45 E-5 ErS 1 .290.700 ,00

Professor de 1â a 4â Série E-6 1 0 E-6 CrS 1 . 250.700,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS

,ç

Estado do Espírito Santo

TABELA

DO

A NEXO

CARGOS nível

Administrador

Auxiliar Administrativo'

Auxiliar Análise Clínica

Auxiliar de Biblioteca

Auxili.ár de Contabilidade

Auxiliar de Recursos Humanos

Auxiliar de Serviços Gerais

Auxiliar de Serviços Médicos

Desenhista

Digitador de Micro Computador

Eletricista de Instalação

Fi scal de Rendas

Fiscal de Saúde e Saneamento

Gari

Motori sta

Oficial Administrativo

Recepcionista

Técnico Agrícola
Telefonista

Tesoureiro

Vigia

VIII

III

IV

III

VI

IV

II

IV

VII

VI

III

V

V

I

IV

VII

IV

VII

IV

VII

11 .

Obs.: Cargos ao Anexo V, aprovado em Concurso Publico

Provimento Efetivo

P  R E F E  I T U R A ■ M U N I C I P A L D E SÃO - M ATE U S AN E X O V

A B C D E F G H I
J

I

1.250,700,00

[  .

1.275.714,00 1.301.228,00 1.327.253,00 1.353.798,00 1.380.874,00 1.408.491,00 1.436.661,00 1.465.394,00 1.494.702,00

1 .365.218,00 1.392.522,00 1.420.372,00 1.448.779,00 1.477.755,00 1.507.310,00 1.537.456,00 1.568.205,00 1.599.569,00 1.631.560,00

III

1.580.779,00 .1 .612.395,00 1.644.463,00 1,677.536,00 1.711.087,00 1.745.309,00 .  1.780.215,00 1.815.819,00 1.852.135,00 1.889.178,00

IV

2.395.118,00 2.443.020,00 2.491.880,00

€

2.541.718,00 2.592.553,00 2.644.403,00 .  2.697.291,00 2.751.237,00 2.806.262,00
'¥

2.862.387,00-
''Sf '

V 2.634.630,00 2.687.323,00 2.741.069,00 2.795.890,00 2.851.808,00 2.908.844,00 2.967.021,00 . 3:026.361,00 3.086.888,00 3.148.627,00

VI 2.969.945,00 3.029.344,-00 3.089.931,00 3.151.729,00 3.214.764,00 3.279.059,00 3.344.640,00 3.411.533,00 479.763,00 3.549.359,00

VII

i  3.401.065,00
1

3.469.086,00 3.538.468,00 3.609.237,00 3.681.422,00 3.755.050,00 3.830.151,00 3.906.754,00 3.984.889,00 4.064.587,00

4

í'

f  ■
i'

3.641.595,00

i!

3.714.426,00 3.788.715,00 3.864.489,00 3.941.779,00 4.020.615,00 4.101.027,00 4.183.047,00 4.266.708,00 4.352.043,00

1